МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН УРЕДУ
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ДАКАРУ

« Ю » 2020 г. № 3^3
г. Горно-Алтайск

О проведении Первенства Республики Алтай
по шахматам среди юношей и девушек

С целью популяризации шахмат и повышения мастерства юных
шахматистов среди обучающихся образовательных организаций Республики
Алтай приказываю:

1. Утвердить прилагаемое положение о проведении Первенства
Республики Алтай по шахматам среди юношей и девушек (далее -
Первенство).

2. Провести Первенство 13 декабря 2020 года в онлайн-режиме.
3. Ответственность за организацию и проведение Первенства

возложить на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного
образования» (Митрофанова О.С.).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных организаций
управления образования обеспечить участие обучающихся в Первенстве.

5. Руководителям образовательных организаций, подведомственных
Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие
обучающихся в Первенстве.

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на
Первого заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О.С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна

Приложение к приказу
МОН РА
от «>> У/ 2020 г. № М3

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении первенства Республики Алтай по шахматам

среди юношей и девушек

I. Цели и задачи
1. Первенство Республики Алтай по шахматам среди юношей и

девушек (далее - Первенство) среди обучающихся образовательных
организаций Республики Алтай.

П. Организаторы соревнований
Общее руководство проведения Первенства осуществляет Министерство

образования и науки Республики Алтай. Организует и проводит Первенство в
дистанционном формате АУ ДО РА «Республиканский центр
дополнительного образования».

Партнером Первенства является РОО «Федерация шахмат Республики
Алтай».

Непосредственное проведение Первенства возлагается на судейскую
коллегию. Главный судья соревнований Солонков Дмитрий Владимирович,
спортивный судья всероссийской категории, тел.: +7(912)2200013.

Ш. Место и время проведения
Первенство проводится 13 декабря 2020 года на интернет-портале

www.chess.com клуба «Шахматная школа Республики Алтай».
11:00 -1 Г.55 - процедура подключения к турниру;
12:00-16:30-1-9 туры соревнования.

IV. Участники соревнований
К участию в Первенстве допускаются обучающиеся Республики Алтай,

прошедшие до 10 декабря 2020 года процедуры регистрации на интернет-
портале www.chess.com, подачи заявки (пункт 8 данного положения) и
подключения в клуб «Шахматная школа Республики Алтай» также на
интернет-портале www.chess.com.

Для участия в Первенстве необходимо оплатить организационный взнос в
размере 50 рублей с одного участника с указание наименования платежа
«Первенство по шахматам» по следующим реквизитам:

ИНН 0411131521 КПП 041101001
Управление Федерального казначейства по Республике Алтай (АУ ДО РА

«РЦДО»), л/с 30776U58330
Расчетный счет 40601810550041065001
ОТДЕЛЕНИЕ - НБ РЕСП.АЛТАЙ Г.ГОРНО-АЛТАЙСК

http://www.chess.com
http://www.chess.com
http://www.chess.com

БИК 048405001
ОКТМО 84701000
ОКПО 97482017
КБК 00000000000000000130

V. Система проведения соревнования
В 12:00 часов начнется отсчет времени к началу онлайн-турнира. Все,

предварительно зарегистрированные участники Первенства, должны
присоединиться к участию в турнире клуба «Шахматная школа Республики
Алтай» (на интернет-портале www chess.com) до 11:55 часов и быть готовым к
началу первого тура. Тех, кого нет в списке участников турнира в момент
жеребьевки, компьютер не допускает до тура и может вообще удалить из числа
участников турнира.

Жеребьевка очередного тура появляется сразу после окончания последней
партии текущего тура и через несколько секунд начинается очередной тур.

Турнир проводится по швейцарской системе в 9 туров.
Контроль времени: 10 минут до конца партии каждому участнику с

добавлением 5 секунд после каждого хода, начиная с первого.
Первенство проводится в соответствии с правилами вида спорта

«шахматы», с необходимой коррекцией, учитывающей особенности игры в сети
Интернет.

Оргкомитет не несет ответственности за проблемы с Интернет-
соединением у участников соревнования.

VI. Определение победителей
Победители и призеры определяются по итогам общего турнира в разных

возрастных группах (отдельно среди юношей и девушек):
до 9 лет (2013-2014 г.р. и моложе);
до 11 лет (2011-2012 г.р.);
до 13 лет (2009-2010 г.р.);
до 15 лет (2007-2008 г.р.);
до 17 лет (2005-2006 г.р.);
до 19 лет (2003-2004 г.р.).
Победители и призеры определяются по наибольшему количеству

набранных очков, а при равенстве очков по дополнительным показателям:
а) результат личной встречи;
в) коэффициент Бухгольца;
г) количество побед;
д) число партий, сыгранных черными фигурами.

VII. Награждение
Победители и призеры соревнований награждаются медалями и

дипломами Министерства образования и науки Республики Алтай.

chess.com

Всем участникам соревнований вручаются сертификаты АУ ДО РА
«Республиканский центр дополнительного образования».

Награждение пройдет в формате онлайн конференции на платформе Zoom
14 декабря в 15:00 ч.

VIII. Заявки
Для участия в Первенстве необходимо не позднее 10 декабря 2020 года на

адрес электронной почты kusmanova@dopcenter-altai.ru с пометкой
«Первенство (фамилия участника)» направить скан-копии следующих
документов: заявка на участие в Первенстве (Приложение 1), согласие на
обработку персональных данных (Приложение 2), квитанция об оплате
организационного взноса.

mailto:kusmanova@dopcenter-altai.ru

Приложение 1
к Положению

ЗАЯВКА
на участие

1. Информация об участнике Конкурса
ФАМИЛИЯ
ИМЯ, ОТЧЕСТВО
ДАТА РОЖДЕНИЯ
ВОЗРАСТ (ПОЛНЫХ ЛЕТ)
ТЕЛЕФОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ОРГАНИЗАЦИЯ
КЛАСС
ПЕРСОНАЛЬНЫЙ АККАУНТ (на
сайте wmv.chess.com)

2. Руководитель
ФАМИЛИЯ
ИМЯ, ОТЧЕСТВО
МЕСТО РАБОТЫ, ДОЛЖНОСТЬ
ПОДПИСЬ

wmv.chess.com

Приложение 2
к Положению

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных обучающегося

Я,_______________________________________________________________
Дата рождения_________________________Адрес:_____________________
Паспорт№серия_________________________________________
Выдан(кем) ______ _________________________________________________
Дата выдачи:20__г.
Ознакомлен(а) с Положением «Об обработке и защите персональных данных
работников и обучающихся и даю согласие предоставить и дальнейшей
обработки, достоверные и документированные персональные данные
несовершеннолетнего, а именно
• фамилия, имя, отчество;
• год, месяц, число и место рождения,
• адрес места жительства (фактический, по регистрации), телефон;

иные сведения, относящиеся к персональным данным при проведении
Первенства Республики Алтай по шахматам среди юношей и девушек. Я
ознакомлен, что обработка персональных данных включает в себя: получение,
использование, накопление, обновление, передачу, хранение, обезличивание,
блокирование, уничтожение.

Я согласен, что мои персональные данные будут использованы в целях,
связанных с проведением конкурсной программы. Я заявляю, что использование
и распространение информации, касающейся несовершеннолетнего, не должно
осуществляться без моего письменного согласия. Данное согласие может быть
отозвано полностью или частично по моей инициативе на основании личного
письменного заявления, в том числе и в случае ставших известных мне фактов
нарушения моих прав при обработке персональных данных.

Я согласен, что способом обработки персональных данных является
автоматизированная обработка посредством компьютерной техники.

Я ознакомлен, что данное согласие может быть полностью отозвано
полностью или частично на основании письменного личного заявления
обучающегося, в том числе и в случае ставших известных мне фактов нарушения
моих прав обработке персональных данных.

«»2020 г.
//